Jacturam mei facio non minus, si quod meum fieri debebat, absque mala voluntate potestati meæ ita subducitur, ut idem recuperare non possim, quam si eidem hoc modo subducitur, quod actu meum est. Quamobrem damnum dat non minus, qui alterum privat eo, quod actu suum est, quam qui eo privat, quod debebatur, adeoque suum fieri debebat. Nimirum etsi debitum nondum actu nostrum fit, per fictionem tamen, recte consideratur instar nostri, quod est in alterius potestate.

## §. 682.

*Defraudatio illicita.*

*Nemo alterum defraudare debet.* Etenim qui alterum defraudat, ipsi damnum dat (§. 681.). Sed nemo alteri damnum dare debet (§. 533.). Ergo etiam nemo alterum defraudare debet.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui alterum defraudat, verbis vel factis dolosis ipsum privat eo, quod suum est, vel quod eidem debetur (§. 680.), consequenter dolo efficit, ut minus habeat, quam habere debet. Sed nemo dolo efficere debet, ut alter minus habeat, quam habere debet (§. 579.). Ergo etiam nemo alterum defraudare debet.

Patet adeo defraudationem omnem lege naturali prohibitam esse. Quam parum autem intersit inter furtum & defraudationem.

*De Obligation. § Jurib. ex dominio oriundis. 507*

fraudationem, tum clarius elucescet, ubi de pactis eg-  
rimus.

§. 683.

*Qui alterum defraudavit, damnum ipsi datum rescircire se. An dam-  
netur.* Etenim qui alterum defraudat, damnum ipsi dolo *nam omne*  
dat (§. 681.). Sed qui alteri damnum dolo dedit, id ei *defraudatio-*  
dem rescircire tenetur (§. 580.). Ergo qui alterum defrau- *ne datum sit*  
davit, damnum ipsi datum rescircire tenetur. *rescicien-*

Naturaliter defraudatio omnis illicita (§. 682.), atque id-  
eo ad omne quoque damnum, quod defraudatione datur, re-  
sarcendum tendit obligatio naturalis, nec ulla quantitatis  
hic habetur ratio. *dum.*

§. 684.

*Natura homini competit jus puniendi eum, qui ipsum defrau- Jus punien-*  
davit. Qui enim alterum defraudat, dolo ipsi damnum *di defrauda-*  
dat (§. 681.), consequenter eum lædit (§. 532.). Enim *torum.*  
vero natura homini competit jus puniendi eum, qui ipsum  
læsit (§. 1061. part. I. Jur. nat.). Ergo etiam eidem com-  
petit jus puniendi eum, qui ipsum defraudavit.

Non adeo sufficit damnum defraudatione datum rescirciri,  
sed etiam pœna exigenda naturaliter a defraudatore, nisi  
pœnam remitti convenientius sit (§. 1092. & seqq. part. I.  
Jur. nat.). Hinc recte Zachæus duplum offert ei, quem  
defraudavit, conscientiam suam salvaturus. Duplo enim  
inest præter id, quod rescircendum, etiam pœna.

§. 685.

*Natura homini competit jus belli in defraudatorem, si da- Jus belli in*  
mum ipsi datum rescircire non vult. Defraudator enim da- *defraudato-*  
mum defraudatione datum rescircire debet (§. 683.), ad- *rem.*  
eoque homini competit jus a defraudatore hoc exigendi

fectum (§. 23. 908. part. I. Jur. nat.), consequenter jus perfectum non tribuit defraudator ei, cui damnum datum refarcire non vult (§. 921. part. I. Jur. nat.). Enimvero natura homini competit jus belli in eum, qui jus perfectum suum ipsi tribuerenon vult (§. 1104. part. I. Jur. nat.). Ergo etiam natura eidem, competit jus belli in defraudatorem, si damnum ipsi datum refarcire non vult.

## §. 686.

*Idem jus in casu quolibet damni refarciendi.* Immo in genere: *Natura homini competit jus belli in eum, qui damnum datum ipsi refarcire non vult.* Ostenditur eodem modo, quo in casu particulari idem ostendimus in propositione præcedente.

Videbimus suo loco, probe notandum esse, quando jus belli homini natura competit in statu naturali. Nimirum in statu naturali, atque adeo vi originis suæ, jus cogendi, quod juri omni perfecto inest (§. 235. part. I. Phil. pract. intro.), non est nisi jus belli: quod ut clarius appareat, in propositione sequente idem demonstrare lubet.

## §. 687.

*Jus cogendi quale sit jus.* *Jus cogendi alterum, si obligationi suæ satisfacere noluerit, quod per se inest omni juri perfecto, est jus belli in eum, qui obligationi suæ satisfacere recusat.* Qui enim alterum cogit ad faciendum, quod sua sponte facere non vult, eum vi adigit ad faciendum: id quod per se manifestum sumitur. Jus igitur cogendi alterum, qui obligationi suæ satisfacere non vult, est jus eum vi adigendi, ut satisfaciat, consequenter ut jus suum alteri tribuat (§. 921. part. I. Jur. nat.). Est igitur jus vi perfequendi jus suam adversus alterum, qui idem nobis tribuere non vult. Enimvero jus perfequendi jus suum adversus alterum, qui idem nobis tribuere non

vult, adeoque obligationi suæ satisfacere renuit (§. cit.), est jus belli (§. 1103. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem Jus cogendi alterum, qui obligationi suæ satisfacere non vult, quod per se inest omni juri perfecto (§. 235. part. 1. Phil. pract. univ.), est jus belli in eum, qui obligationi suæ satisfacere recusat.

Postquam introducta sunt dominia, frequentissime contingit, ut homines sibi mutuo obligentur ad aliquid dandum, quod tamen dare recusant. Quamobrem cum dominium jus perfectum sit (§. 118.), cui jus cogendi per se inest; frequentissima quoque in statu naturali oriuntur bella. Haud difficulter hoc assequitur, qui perpendit multiplicēs obligationes non dominorum, quæ respondent tot juribus in dominio contentis ac inde oriundis, & tot obligationibus, quibus alii tenentur aliis, ex dominio tanquam fonte suo emanantibus, prouti constabit, quando de translatione dominiū acturi sumus. Multa istiusmodi bella jam vidimus in antecedentibus, cumque rigor juris naturalis nihil alieni alteri concedat, quantumcunque tandem id fuerit, sed omnis restitutionem & damni vel minimi reparationem urgeat, jus belli in statu naturali latissime diffunditur: id quod hic notasse suo loco proderit.